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(Exercice clos le 31 décembre 2011)

Ce rapport est destiné 4 rendre compte de I'activité et des résultats de la société LNC SA et de ses filiales (ci-
aprés « le groupe LNC ») au cours de I'exercice clos le 31 décembre 2011.

Il se référe aux comples sociaux et aux comptes consolidés de la société LNC SA arrétés au 31 décembre 2011,

1- ACTIVITE ET RESULTAT

1.1. L'activité et les résultats de la société LNC SA.

LNC a été introduite 4 la bourse de Paris le 16 novembrs 2006. Ses litres sont cotés au compartiment C
d’'Euronext.

Elle assure un réle de direction, de coordination et de supervision de 'ensemble de ses filiales en France et &
I'étranger. Des conventions de prestations de services décrivent en détail la nature des prestations foumies :
geslion et suivi administratif, comptable, fiscal, juridique de toutes les opérations des filiales ainsi que la mailrise
d'ceuvre d'exécution et la commercialisation des opérations immobiliéres.

Au cours de I'exercice 2011, LNC SA a réalisé un chiffre d'affaires de 28,6m€, contre 26.4m€ en 2010. Il
représente pour l'essentiel la facturation des prestations de services & ses filiales en France, notamment les
sociétés civiles de construction-vente, et a I'étranger. En 2011, ces honoraires n'ont pas permis couvrir les frais
de structures de LNC SA, d'oll un résultat d'exploitation négatif de -2,2m€, mais en amélioration sensible par
rapport aux -6mé€ de 2010,

Les dividendes pergus par LNC SA de ses filiales au cours de I'exercice 2011 se sont élevés a3 21mé€,
essentiellement en provenance de LNC Investissement (16m€) et CFH (4,6mé€). En 2010, le montanl atteignait
20,7mé€.

Le résuliat net de 'exercice est un bénéfice de 21,2 m€, conire 18,4m€ en 2010.

En 2011, LNC SA a versé un dividende de 50 centimes d'Euro par action au titre du résultat de I'exercice 2010,
soit un dividende total de 7 ,6m€.

Les capitaux propres de la société s'établissent 3 136,5m€ au 31 décembre 2011, contre 122,9mé€ 2 fin 2010.



1.2.  L'activité et les résultats du groupe LNC

A fin 2011, les principaux indicateurs d'activité du Groupe sont les suivants :

PRINCIPAUX INDICATEURS - en millions d'euros 3;l-‘7|72-2011 7 7 31-12-2010 Variation
Chiffre d'affaires (HT) 524 =] 540 - 3%
Réservations (TTC) 821 _ 631 + 30%
Camet de commandes (HT) T84 518 +51%
Portefeuille foncier (HT) 1490 1077 + 34%

a) Chiffre d'affaires

Au 31 décembre 2011, le chiffre d'affaires de LNC s'établit 4 524,1 millions d'euros, en léger retrait de 3% par
rapport a celui de 2010.

CHIFFRE D'AFFAIRES PAR SECTEUR OPERATIONNEL

en millions d’euros HT 12 mois - 2011 12 mois - 2010 Variation
France 266,1 2948 -10%
Espagne 54,7 42,2 30%
Allemagne 13?'_.0 159,0 18%

Dont Concept Bau 82,7 60,1 4%

Dont Zapf 1251 98,9 26%
Autres implantations 8.3 9,4 -12%
TOTAL RESIDENTIEL 516,29 505,4 2%
Immeobilier d'entreprise 7.2 346 -79%
TOTAL 524.1 540,0 -3%

En France, le chiffre d'affaires de I'immobilier résidentiel s'établil 4 266,1 millions d’euros, en retrait de 10% par
rapport 4 celui de l'exercice précédeni. Ce recul esl la conséquence de la baisse temporaire de la production
{echnique de logemenls en 2011, elle-méme liée au bas niveau du portefeuille foncier en 2009. Le promoteur
toulousain Cabrita, consolidé depuis le 1°" aodt 2011, contribue A hauteur de 16 millions d'euros au chiffre
d'affaires de I'exercice,

En Espagne, le chiffre d'affaires s'inscrit 4 54,7 millions d'euros contre 42,2 millions d'euros en 2010. Cette
hausse de 30% résulte principalement de la livraison en 2011 des deux premiers programmes madrilénes & prix
malitrisés, représentant 114 appartements. Elle s'explique également par la vente en bloc effectuée par Premier
Espafia & un élablissement bancaire, portant sur un terrain gelé d'une part, et 42 logements achevés d'autre part,
ventes s'étani élevées a 13,4 millions d'euros.



En Allemagne, le chiffre d'affaires 2011 de Concept Bau est en légére progression a 62,7 millions d'euros, la
societé ayant livré 148 logements en 2011, avec une forte proportion de produits & prix unitaires élevés, contre
183 unités en 2010,

Le chiffre d'affaires de Zapf progresse nettement et s'inscrit & 125,1 millions d'euros, contre 98,9 millions d'euros
l'année précédente. En 2011, Zapf a livré 313 logements el 15 251 garages. Grice 4 sa capacité de production
récemment renforcée par 'acquisition des aclifs d'Estelit, Zapf est aujourd’hui le leader du secteur des garages
prefabriqués avec une part de marché de l'ordre de 20%.

En 2011, I'immobilier d’entreprise a enregistré un chiffre d'affaires limité, correspondant & la livraison en début
d’'année des deux contrats de promotion immobiliére de Montevrain.

b) Activité commerciale
En 2011, le moniant global des réservations s'établit & 821 millions d’euros, en hausse de 30% par rapport &

2010. Les réservations de logements ont augmenté de 21% par rapport & 2010, s'élevant a 753 millions d’euros,
et représentant 3 609 appartaments et maisons.

MONTANT DES RESERVATIONS

en millions d'eurcs TTC 12 mois - 2011 12 mois - 2010 Variation

France 505 409 +23%
dont particuliers 419 329 + 27%
dont ventes en bloc 86 80 + 8%

Espagne a4 65 -32%

Allemagne 164 121 +36%
dont Concept Bau 100 65 54%
dont Zapf {hors activité garages) B4 56 14%

Autres Implantations 40 29 + 38%

TOTAL RESIDENTIEL 753 624 +21%

Immobilier d'entreprise B8 7 NS

TOTAL 821 631 +30%

En France, les réservations en immobilier résidentiel s'inscrivent & 505 millions d'euros, représentant 2 247
logements, en hausse de 23% en valeur et de 24% en volume par rapport 4 2010.

Ainsi, en 2011, grice aux succés renconirés en développement foncier, LNC a réalisé 39 lancemenls
commerciaux de nouveaux programmes, contre 30 pour I'année 2010.

Les ventes aux particuliers représentent 83 % du tolal en valeur, les ventes en blocs, qui constiluent ie solde,
étanl essentiellemeni composées de ventes aux bailleurs sociaux. Les ventes aux particuliers affichent une
progression de 27 % dans un marché en relrait au cours de l'exercice, quoique bénéficiant au 4°™ irimesire de la
réduction annoncée de l'avantage fiscal « Scellier ». La part des ventes aux inveslisseurs individuels a ainsi
légédrement augmenté, représentant 57% des ventes au détail en 2011, conlre 53% en 2010 et 55% en 2009. En
2011, le prix unitalre moyen des réservations est demeuré globalement stable 4 225 k€.



En Espagne, la filiale comptait 10 programmes en commercialisation & fin 2011, contre 12 4 fin 2010. Les
réservations de 2011 s'élévent 4 44 millions d’euros (239 logements), contre 65 millions d'euros (314 logements)
au cours de lannée 2010. Ces réservations se décomposeni principalement en 159 appartemenis & prix
maitrisés el 42 logements achevés vendus en bloc & un établissement bancaire, le solde représentant
I'écoulement au détail de stocks durs et de quelgues logements libres vendus sur plan,

Au 31 décembre 2011, Premier Espafia comptail 46 logements ierminés invendus, conire 115 unités au 31
décembre 2010, et leur écoulement demeure loujours une des priorités de la filiale.

En Allemagne, les réservations enregistrées par Concept Bau progressent sensiblement grace au dynamisme
des ventes des programmes commercialisés dans la région de Munich. Elles s'élévent & 100 millions d'euros
contre 65 millions d'euros en 2010, el représentent 274 logements contre 147 unites en 2010.

Chez Zapf, les ventes de logements sont en légére hausse & 64 millions d'euros contre 56 millions d'euros en
2010, avec 401 logements réservés cette année contre 357 unités en 2010.

En Immobilier d’entreprise, I'immeuble de Boulcgne, d'une surface ulile de 6 650 m? a été vendu a un
investisseur institutionnel au 4*™ trimestre 2011, ce qui a représenté une commande de 67 millions d'euros TTC.

¢) Carnet de commandes

Au 31 décembre 2011, le camet de commandes est en forle progression a 784 millions d'euros contre 518
millions d'euros au 31 décembre 2010, soit +51%.

Le carnet de commandes résidentiel s'éléve 4 733 millions d'euros et représente, & ce niveau, 17 mois de chiffre
d'affaires contre 12 mois a fin 2010,

CARNET DE COMMANDES AU 31 DECEMBRE

en millions d'euros HT 31-12-2011 31-12-2010 Variation
France 504 33 +52%
Espagne 55 61 -~ 10%
Allemagne 153 115 +33%
Dont Concept Bau G4 66 + 42%
Dont Zapf (yc activité garages) 50 49 +20%
Autres implantations | é1 S 10 + 116%
TOTAL RESIDENTIEL 733 517 + 42%
Immobilier d'entreprise 51 1 NS
TOTAL T84 518 +51%

En France, le camet de commandes de I'immobilier résidentiel s'établit 2 504 millions d'suros, en hausse de 52%
par rapport au 31 décembre 2010. Cette forte progression s'explique essentiellement par le niveau élevé des
réservations enregistré au cours du 4*™ trimesire 2011,

En Espagne, le camet de commandes enregisire a fin décembre 2011 une baisse de 10% par rapport a fin
décembre 2010, en raison de l'importance du chiffre d'affaires dégagé sur I'exercice.



En Allemagne, le carnet de commandes lolal s'éléve & 153 millions d'euros au 31 décembre 2011. Le camet de
commandes de Concept Bau progresse de 42% & 94 millions d'euros en raison de lexcédent de logements
réservés par rapport a ceux livrés. Le camet de commandes de Zapf atteint 59 millicns d'euros, contre 49 millions
d'euros & la fin de l'exercice précédent. |l se répartit & 60% pour l'activité consiruction et 40% pour Iactivité
garages.

L'lmmobilier d'entreprise augmente forlement 4 51 millions d'euros aprés la prise de commande du programme
de Boulogne vendu a un investisseur institutionnel au 4*™ trimestre 2011.

d) Portefeuille foncier

Au 31 décembre 2011, le portefeuille foncier total de LNC s'éléve & 1 441 millions d'euros (HT). La part de la
France dans ce portefeuille foncier s'éléve & 85%. Le portefeuille foncier résidentiel s'inscrit & 1 301 millions
d'euros, contre 1 002 millions d'euros fin 2010, et représente 6 945 logements conire 4 730 logements fin 2010.
Sur la base du chiffre d'affaires résidentiel des douze derniers mois, il représente 2,5 années d'aclivité.

PORTEFEUILLE FONCIER MAITRISE AU 31 DECEMBRE

en millions d'euros HT 31-12-2011 31-12-2010 Variation
France 1092 708 + 54%
Espagne 65 91 -28%
Allemagne 102 178 -43%

Dont Concept Bau 102 178 -43%

Dont Zapf 0 0 0%
Autres implantations 41 25 +67%
TOTAL RESIDENTIEL 1301 1002 +30%
Immobilier d'entreprise 140 76 +84%
TOTAL 1441 1077 +34%

En France, le portefeuille foncier s'établit 3 1 092 millions d'euro, en augmentation de 54% par rapport au 31
décembre 2010, gréce a la politique active mais néanmoins sélective de la société en matiére d'acquisilions
fonciéres. Au 31 décembre 2011, il représente 5 497 logements contre 3 525 logements un an plus toL. |l a
notamment bénéficié des succés de 'équipe dédiée aux consultations foncigres doni, en particulier, le récent gain
d'une consultation a Nanterre d'un important projet de 220 logements, composé de logements classiques, de
logements étudiants et de commerces.

En Espagne, le portefeuille foncier continue de diminuer (- 28%) grace & la poursuite de I'écoulement des stocks
durs et des venies de logements dans les programmes & prix mafirisés. |l représente 358 logements fin décembre
2011, contre 395 fin décembre 2010. Fin 2011, LNC comptait, en outre, 6 terrains gelés en Espagne.

En Altemagne, le portefeuille foncier de Concept Bau a sensiblement baissé s'établissant 4 102 millions d'euros
a fin décembre, contre 178 millions d'euros & fin décembre 2010. Il représente 260 logements conire 483
logements & fin décembre 2010. Cetle baisse résulte principalement de P'expiration de la promesse de vente d'un
terrain & Francfort, lequel représentait 179 appartements.

A fin 2011, le portefeuille foncier de Pimmoblller d'entreprise est constitué par les programmes de Montrouge et
de Chatenay-Malabry, actuellement en cours de lancement commercial.



e) Résultat

Compte de résultat consolidé

(en miffions d'euros) 2011 2010 Variation en %
Chiffre d'affaires 5241 540,0 -15,9 -3%
Colts des ventes -395,4 -429.6 34,2
Marge brute 128,7 110,4 18,3 17%
Charges de personnel -49.5 -46,2 -3,3
Charges externes et autres charges -43,4 -34,9 -8,5
Impéts el laxes -1,8 <17 -0,1
Charges nelles liées aux amortissements -4,1 -35 -0.6
Résultat opérationnel courant 29,9 241 5,8 24%
Autres charges et prod. opérationnels non courants 0,0 0,0 0.0
Résultat opérationnel 29,9 24,1 5.8 24%
Coill de I'endettement financier brut -5,5 -7 1,6
Produits de trésorerie et d'équivalents de tréscrerie 15 09 0,6
Colit de I'endettement net 4,0 -6,2 2,2
Autres charges financiéres -3,5 -4,0 0,5
Autres produils financiers 1,0 1,7 -0,7
Résultat financier -6,4 -8,4 2,0 -24%
Résultat des activités avant impots 23,5 15,6 7,9 51%
Impéts sur les bénéfices -7,7 -0,2 -7.5
Q-P de résultat des mises en équivalence -0,6 0,6 -1,2
Résultat net de I'ensemble consolidé 15,2 16,0 -0,8
Intéréts minoritaires 0.1 -0,9 0,8
Résultat net Part du Groupe 151 151 0,0 0%

CHIFFRE D'AFFAIRES

Voir Fanalyse du chiffre d'affaires consolidé de 2011 au paragraphe a) ci-dessus.

MARGE BRUTE

La marge brute passe de 110,4m€ en 2010 a 12B8,7m€ en 2011, en hausse de 18,3m€ (+17%) enire les deux
péricdes. Compte tenu de la diminution de 15,9mé€ du chiffre d’affaires, cette progression est le résultat d'une
amélioration notable du taux de marge passé de 20,4% & 24,6% du chiffre d'affaires, soit +4,2 points, comme

détaillé dans le 1ableau ci-dessous.



en % du en % du Variation

En millions d'euros HT 2011 CA 2010 CA {en m€)
France 66,1 24,2% 57,5 17,5% 8,6
dont résidentiel 63,1 23,7% 54,8 18,6% 8,3
dont immobilier d'entreprise 3,0 41,7% 2,7 7.8% 0,3
Espagne 7.9 14,4% 9,3 22,0% -1,4
Allemagne 52,6 28,1% 42,6 26,8% 10,2
dont Concept Bau-Premier 13,6 21,7% 11,8 19,8% 1,7
dont Zapf 39,2 31,3% 30,7 31,0% 8,5
Autres implantations 1,9 22,9% 1,0 10,6% 0,9
Total 128,7 24,6% 110,4 20,4% 18,3

Ces évolutions appellent les commentaires suivants :

v France Résidentiel : +8,3m€. En dépit de la baisse de 28,7m€ du chiffre d'affaires entre [es deux
exercices, cette hausse de marge brute est rendue possible par I'amélioration de la rentabilité des
affaires en production. Le taux de marge brute moyen est en effet passé de 18,6% a 23,7% du chiffre
d'affaires entre 2010 et 2011, ce qui correspond d'avantage au taux de rentabilité normatif attendu des
opérations engagées posl-crise.

v ZAPF : +8,5m€. Cette hausse esi permise par un pius fort chiffre d'affaires (+26,2m€) et un faux de
marge qui se maintient av dessus de 30%, en particulier grace a la forte représentalion de l'activité
Garages dans le CA de I'année {prés de 60% du total), celle-ci étant traditionnellement plus rentable.

¥ Concept Bau : +1,7m€. Celle évolulion résulte de la combinaison d'un chiffre d'affaires et d'un taux de
marge, lous deux en légére progression entre 2010 et 2011.

v Espagne : -1,4m€. Bien que le chiffre d'affaires ait augmenté de 12m€ en 2011, le taux de marge brute
est passé de 22% du CA en 2010 4 14,4% en 2011, Ceci résulte du poids des ventes de 69 stocks durs
et d’'un terrain gelé, trés faiblement margées, qui ont représenté environ 45% du chiffre d'affaires de
I'année. A l'inverse, les deux opérations a prix maiirisés fivrées en 2011 ont permis de dégager des laux
de marge de 27% et 36% respectivement.

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT
Le résultal opérationnel courant (« ROC ») est également en hausse, s'inscrivant & 29,9m€ en 2011, soit +24%

par rapport au niveau de 'année précédente. La marge opérationnelle courante progresse de 4,5% du CA en
2010 4 5,7% en 2011, se décomposant comme suit :

ROC PAR SECTEUR OPERATIONNEL

en % du en % du  Variatlon
En millions d'euros HT 2011 CA 2010 CA (en m€)
France 15,6 5,7% 14,7 4,5% 09
dont résidentiel 15,1 5,7% 15,1 51% 0
dont immobilier d'entreprise 0,5 6,9% -0,4 -1,2% 0,9
Espagne 50 91% 4,5 10,7% 0,5
Allemagne 9,6 51% 53 3,3% 4,3
dont Concept Bau-Premier 39 6,2% 3 5,0% 0,9
dont Zapf 57 4,6% 2,3 2,3% 3,4
Autres implantations -0,3 -3,6% -0,4 -4,3% 0.1
Total 29,9 _5,7% 24,1 4,5% 5,8




En valeur absolue, la principale variation de ROC conceme Zapf (+3,4m€), en lien avec la forie progression du
chiffre d'affaires et de la marge brute de cette filiale commentée plus haut.

La marge opérationnelle courante est en progression dans tous les segments, & 'exception de I'Espagne pour la
raison décrite au paragraphe précédent.

Concemant la France Résidentiel, la stabilité du ROC au niveau de 15,1m€, pour une marge brute en hausse de
8,3m€, s'explique d'une part par une augmentalion d'environ Smé€ des honoraires commerciaux externes, en lien
avec le développement de la commercialisation via les prescripleursiréseaux (36% des ventes en 2011, contre
13% en 2010), et d'autre part par l'ajout de 2,5m€ de colts de fonctionnement de la nouvelle filiale Cabrita,
consolidée depuis aolt 2011.

CHARGES OPERATIONNELLES NON COURANTES

Aucune charge non courante n'a été comptabilisée en 2011 ni en 2010.

RESULTAT FINANCIER

Le colt de 'endettement brut est de 5,5m€ en 2011 contre 7,1m€ en 2010. Du fait de l'application de la norme
IAS 23 révisée en 2009, un montant de frais financiers a été activé en stock pour 2,9m€ en 2011, contre 1,9m€
en 2010. Ainsi, le montant lotal d'intéréts payés (en charge et en stocks) s'éléve 2 8, 4m€ en 2011, contre 9m€ en
2010, en baisse de 6%.

Entre ces deux années, I'endettement brut moyen est passé de 162m€ en 2010 4 146m€ en 2011, soil une
baisse d'assiette de 10% qui justifie I'essentiel de la baisse des colts d'emprunt évoquée ci-dessus. Sur cette
base, les intéréis et agios s'élévent 4 5,8% en 2011 contre 5,5% en 2010 (aprés prise en comple des intéréls
activés selon IAS 23). Cette hausse est principalement liée 4 la hausse de I'Euribor 3 mois moyen passé de 0,8%
a 1,4% enire les deux périodes.

Au total, le résultat financier est en amélioration de 2mé€, passant de -8,4m€ & -6,4m€ entre les deux exercices,
ce qui permet au résultat courant avant imp6t d'afficher une progression de 7,9m€, soit +51% entre 2010 et 2011.

RESULTAT NET
En 2011, limpbt sur les bénéfices s'éléve 4 7,7meE, soit 33% du résultat avant impdt, contre 0,2m€ en 2010. Cetle
charge se décompose en un IS exigible de 9,5m€ (essentiellement en France) et un impdt différé de 1,9m€

{principalement activation de déficits reportables). En 2010, la charge fiscale avait été particuliérement faible du
fait d'importants produits d'impét différé.

Les intéréts minoritaires représenteni une charge de 0,1m€ en 2011, contre 0,9m€ en 2010, qui est le net entre
1mé€ de profit affecté aux minoritaires de Zapf, et 0,9mé€ de perie affeciée & ceux de Comepar {Mandelieu).

Le résultat net part du groupe en 2011 est un profit de 15,1 m€, idenlique au résultat de 2010,

f} Bilan synthétique

A fin 2011 et fin 2010, les bilans synthétiques consolidés de LNC se présentent comme ci-dessous, et (émoignent,
le cas de Premier Espafia mis & part, d’'une grande solidité financiére :

31122011 311212011
Aclifs non couranis 55,5 Capitaux propres 208,3
BFR 161 Provisions et autres 37,5
Trésorerie netle 293
245,8 2458




31122010 31/12/2010
Actifs non courants 49 Capilaux propres 196,3
BFR 148,5 Provisions et autres 36,5
Trésorerie nette 353
232,8 232,8
g) Besoin en Fonds de Roulement
(En millions d’euros) 31M12/2011 | 3112/2010 Variation
Stocks 323,8 261.5 62,3
Clients et autres créances 108,0 99.5 8,56
Fournisseurs et autres dettes 270,8 212,5 58,3
TOTAL BFR 161,0 148,5 12,5

Le BFR est en progression de 12,5mé€, soit +8%, principalement en lien avec la reconstitution du poriefeuille
foncier en France, et donc des stocks, cetle hausse &lanl tempérée par 'augmentation des encours fournisseur.

La répartition géographique du BFR a fin 2011 et fin 2010 est comme suit :

31/12/2011 en % 311122010 en % variation
France 55,8 35% 23,1 16% 32,7
Espagne 452 28% 67.9 46% -22,7
Concept Bau Premier 48,0 30% 41,3 28% 6,7
Zapf 55 3% 5,1 3% 0,4
Aultres implantations 6,5 4% 11,1 7% -4,6
Total 161,0 100% 148,5 100% 12,5

A noter la poursuite de la baisse du BFR espagnol, entre autre permise par la vente de 69 stocks durs et un

terrain gelé en 2011.

h) Structure financlére au 31 décembre 2011

en millions d'euros} 31/12/2011 31/112/2010 Variatlon
Dettes financiéres non courantes -1 -47,56 -23.6
Dettes financiéres courantes -63,3 -102,0 38,7
-refraitement apports promoteurs 12,1 12,3 -0,2
Endettement brut -122,3 -137,2 14,9
Trésorerie * 151.6 172,56 -20,9
Trésorerie nette 29,3 35,3 -6,0
Capitaux propres consolldés 208,3 196,3 12,0
Endetiement net / capifaux propres conso ns ns

* A fin 2011, la trésorerie comprend 75mé€ indisponibles laissés au niveau des SCI pendant la durée de la
construction (contre 52mé€ a fin 2010).

La relative stabilité du BFR en 2011 se retrouve dans la relative stabilité de |a trésorerie nette du Groupe LNC.



Au 31 décembre 2011, LNC présenie une trésorerie nette consolidée de 29,3m€, conire 35,3m€ un an plus t6t.

Cetie siluation d'endetlemeni(-)/trésorerie(+) se répartit géographiquement comme indiqgué dans le tableau qui
suit, avec d'importantes disparités enire pays, el avec le cas particulier de I'Espagne dont l'endettement,
quoiqu'en forle baisse, reste &levé a 'aune des autres implantations :

{en m€) 31/12/2011 31/112/2010 Variation
France Résidentigl 81.1 122,3 -41,2
France IE 6,1 54 0,7
Espagne -36,2 -64,6 28,4
Concept Bau -19,9 -16,6 -3,3
Zapf -1,8 -5,0 32
Autres implantations 0,0 -6,2 6,2
Total Groupe 29,3 35,3 -6,0

Réparilion géographique des capitaux propres consolidés :

Portugal-
Ventilation des capitaux propres Concept Pologne-
consofidés au 31/12/2011 France Espagne Bau ZAPF | Indonésie Total
en mE 164.7 4.8 25,4 22,4 -9 208,3
en % 79% 2% 12% 11% -4% 100%
i) Flux de trésorerie
(En millions d'euros) 2011 2010
Capacité d'autofinancement avant codt du financement et impdts 28,1 24,4
Varation du BFR liée & l'activité * -4,5 1219
Intéréts versés nels el impbts payés -11,9 -18,1
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles 11,7 128,2
Flux de trésorerie liés aux opérations d'investlssement -11,5 -3,2
Dividendes payés (aclionnaires de LNCSA et minoritaires) -8.2 -7.9
Variation de I'endettement -12,8 -98,9
Autres flux liés au financement -0.3 -0.4
Flux de trésorerle llés aux opérations de financement -21,2 -107,3
Incidence des variations de change 0,2 0,2
Variation totale de Trésorerle -20,9 17,9
Trésorerie d'ouverture 171.9 1541
Trésorerie de clbture ** 151,0 171,9

* La variation de BFR dans le tableau de flux de trésorerie porte sur des flux réels et ne prend donc pas en
compte les variations de périmétre ni les reclassements. Ceci explique 'écart avec P'évolution du BFR présenté
au point {g) ci-dessus, dont la variation résulte d'une comparaison des bilans consolidés entre les deux dates
de clétures.

** | a trésorerie de clbture est légerement différente de la trésorenie apparaissant au bilan. L'écart de 0,6m€

correspond aux comptes bancaires créditeurs enregistrés au passif du bifan.

En 2011, la irésorerie consolidée est en baisse de 20,9m€, soit -12%, principalement en lien avec la baisse de
lendettement et la distribution de dividendes. Le montant de la trésorerie génerée par |'exploitation correspond
approximalivement au montani de la trésorerie affectée aux investissements, dont principalement les acquisitions
Cabrita et Estelit.
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2- LES PROGRES REALISES ET LES DIFFICULTES RENCONTREES
Cel aspect est traité ci-dessus dans le paragraphe précédent.

3- RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT

Les aclivilés du Groupe ne présentent pas de dépendance & I'égard de marques, brevets ou licences, le Groupe ulilisant les
marques « Les Nouveaux Constructeurs », « Premier » et « CFH », dont LNC esl propriétaire, ainsi que la marque « Concept
Bau Minchen » & Munich, dont la filiale Concept Bau GmbH est propriétaire el la marque « Dominium » détenue par la filiale du
méme nom. ZAPF GmbH est propriétaire de la marque qui porle son nom.

Les filiales de LNC, & l'exception de Concept Bau et de ZAPF, sont bénéficiaires d'autorisations d'usage de marques,
consenlies par LNC, pour les besoins de leurs activités.

Le Groupe n'engage pas de frais significatifs au titre de la recherche et du développement dans le domaine des procédés de
construction. En revanche, dans le but de I'optimisation de ses opérations, la société développe en inteme et de maniere
conlinue des progiciels de gestion el de contréle d'aclivité,

Depuis sa création, la Sociélé a développé une image de marque forle et notoire. La marque « Les Nouveaux Consiructeurs »
est associée & son logo ainsi qu'au slogan « Nous concevons des espaces de vie », également deposé en lant que marque.

Elie a dans un second temps créé la marque européenne « Premier » en vue de l'associer & des programmes immobiliers
innovants et « haut de gamme », ainsi qu'accompagner son développement inlemational. Cette marque a été enregistrée en
Indonésie le 2 février 2009,

L'acquisition des sociétés allemandes Concepl Bau et ZAPF a apporlé deux nouvelles marques au Groupe.
Suite & l'acquisition du groupe CFH le 18 octobre 2007, la Société est propriétaire de la marque « CFH » associée a son logo.

La Sociélé est tilulaire depuis le 19 mars 2008 de la marque « Les Nouveaux Constructeurs Financement ». Cette marque a fait
l'objet d'une licence au profit d'une société de courtage en matiére de financement qui apporte son appui au financement des
clients des programmes immobiliers de la Sociéte.

Suite & I'acquisition de la société Dominium le 25 novembre 2009, le Groupe dispose de cette nouvelle marque.

Le Groupe esi donc titulaire de 'ensemble de ses marques dont le renouvellement et la protection font I'objet d'un suivi
centralisé par la Direclion Juridique, associée & des conseils spécialisés.

4 - LES PERSPECTIVES

En 2011, Les Nouveaux Constructeurs a pu poursuivre ses efforts en termes de projets nouveaux, tout en demeurant trés
vigilani sur les critéres d'acquisition de ces projets. Ainsi, 'offre commerciale LNC s'est étoffée, et les ventes de fogements ont
&té dynamiques tout au long de l'année, en particulier au 4*™ trimestre.

En France, la taille du camet de commandes LNC, la qualilé du portefeuille foncier, ainsi que la capacité a continuer 4 maitriser
sélectivement des opporlunilés en immobilier d'entreprise, permettent & LNC d'envisager I'avenir avec confiance. En Allemagne
aussi, I'activité et le carnet de commandes oni substantiellement augmenté.

Les Nouveaux Constructeurs aborde l'exercice 2012 avec une bonne visibilité, toul en maintenani une grande sélectivité en
matiére de développement foncier et d'adéquation de ses produits & la demande.

Au 4 mars 2012 (fin de semaine 9} les réservations nettes au niveau du groupe atteignent 535 unités contre 416 pour la méme
période un an plus 16t, soit une hausse de 29%.
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En France, le nombre de réservations sur les neuf premiéres semaines de I'année s'éléve & 371 unités, en hausse de 71% par
rapports aux 217 de la méme période de 2011, En accession, la comparaison s'élablit &4 327 unités contre 199.

A I'étranger, le nombre de réservations sur les neuf premiéres semaines de I'année s'éléve 4 164 unités, contre 199 pour la
meéme péeriode de 2011. Parmi les 164 unités réservées, 59 I'ont été en Allemagne, 15 en Espagne et 90 en Indonésie.

Compte tenu de la volalilité des conditions acluelles de marché, LNC ne communigue pas de prévisions de résultat pour
'horizon 2012 - 2013.

5 - EVENEMENTS SIGNIFICATIFS SURVENUS ENTRE LA DATE DE CLOTURE DE L’EXERCICE ET LA DATE
D'ETABLISSEMENT DE CE RAPPORT

En date du 21 mars 2012, Les Nouveaux Constructeurs a procédé 3 la cession de sa filiale Premier-LNC-Singapoere donl
lobjet etait de porter la participation de 51% dans la société de promotion immobiligre indonésienne Premier Qualitas
Indonesia. |l est précisé que ces deux sociétés n'avaient pas d'incidence significative sur le résultal de la Société et du groupe.
Par cette transaction, LNC cesse d'intervenir en Indonésie, ol elle ne conserve que guelques lots immobiliers non significatifs a
finir de livrer, et qui sont logés dans son autre filiale en cours d'extinction, Premier Indonesia.

6- PRISES DE PARTICIPATIONS QU PRISES DE CONTROLE SIGNIFICATIVES AU COURS DE I'EXERCICE

CABRITA

Les Nouveaux Constructeurs a procédé jeudi 28 juillet 2011 a l'acquisilion de 'ensemble des titres composant le capital du
promoteur immobilier Cabrita. Situé a Toulouse, 4éme agglomération de France, bénéficiant d'une dynamique démographique
et économique particuliérement favorable, Cabrita emploie une quinzaine de collaborateurs et dispose d'une capacité de
production d'environ 200 logements par an. Cette société est consolidée dans les comptes du 2éme semestre 2011.

ESTELIT

En septembre 2011, Zapf, la filiale allemande de LNC, s'est porié acquéreur des aclifs industriels et du fonds de commerce de
l'activité Garages de la société Estelit, un industriel implanté Rhénanie du Nord - Wesiphalie. Cette transaction qui s'est élevée
& 2,6m€ permet @ Zapf d’accroitre sa capacité de production d'environ 2 500 garages par an, et lui donne un accés privilégié
aux marchés du Nord Ouest de 'Allemagne.

7- PROPOSITION D’AFFECTATION DU RESULTAT DE LNC SA

Il sera proposé a 'Assemblée de décider d'affecter le résultat de I'exercice, soit un bénéfice de 21.174.317.83 euros de la
maniere suivante :

Bénéfice distribuable

- Report & nouveau antérieur 0,00 euros
- Résuitat de I'exercice 21174 317,83 euros
- Dotation de la réserve légale 71 018,50 euros
TOTAL A AFFECTER 21 103 299,33 auros

Affectation du résultat aprés dotatlon & la réserve légale

A la distribution de 0,50 euros par aclions, prélevée sur le 7621177,00
benéfice 2011
Au posie « Autres Réserves » 13 482 122,33




Conformément & l'article 243 bis du code général des impbts (CGl), le montant des dividendes mis en distribution et celui de

l'avoir fiscal correspondant au litre des trois demiers exercices onl été les suivanis :

Montant | Avoirfiscal | Eligibilité 4 I'abattement de 40%"* Dividende versé
2008 0,00 euro néant Sans objet 0,00 euro
2009 0,50 euro néant oui 0,50 euro
2010 0,50 euro néant oui 0,50 euro

* abattement fiscal, avant soumission des dividendes au baréme progressif de I'imp6l sur le revenu, bénéficiant aux actionnaires
personnes physiques sauf option pour le prélévement forfajtaire libéraloire de I'impdi sur le revenu au taux de 19% (aciuellement)
auquel s'ajoute les prélévements sociaux de 13,5% {actuellement).

8- RESULTAT DES CINQ DERNIERS EXERCICES

Au présent rapport est annexé, conformément aux dispositions de I'article R. 225-102 du Code de Commerce, ie tableau faisant
apparaiire les résultals de la société au cours de chacun des cing demiers exercices.

9- DEPENSES ET CHARGES NON DEDUCTIBLES FISCALEMENT

Une somme de 57 883 euros correspondant & |a quote-part des loyers sur voitures particuliéres a été réiniégrée fiscalement au
titre de l'article du 39-4 du CGI.

10 - INFORMATION SUR LES DELAIS DE PAIEMENT DES FOURNISSEURS

En application de I'article L441-6-1 du Code de commerce, vous trouverez ci-dessous la décomposition par date d'échéance, a
la clbture des deux demiers exercices, du solde des dettes a I'égard des fournisseurs de la sociélé.

(en k€) 3?7,1':72::1 schus échus
dont: 0-1mois  1-3mois >3 mois
Dettes fournisseurs (comptes #401) 18226 1790 311 11,2 12,1 7.8
solde au non
(en k&) 31112/2010 | &chus échus
dont: 0-1 mois _ 1-3 mois >3 mois
Deties fournisseurs {comptes #401) 3694 365 ,2 4,2 0.4 3.1 0,7

A fin 2011, la Société n'a pas de montant significatif de dettes fournisseurs échues depuis plus de 3 mois.



11-

1.1

DIRECTOIRE ET CONSEIL DE SURVEILLANCE

Mandats et fonctions exercés par les mandataires sociaux au cours de I'exercice écoulé

11.1.1. L es membres du Directoire ont &té au nombre de six jusqu'au 31 Mars 2011, puis au nombre de cing 4 compter

de cette date et jusgu'au 31 décembre 2011:

‘Personne concernée.  Fonction

Autres mandats-au cours des cing derniéres annéss

Ollvier Mlitterrand
fondateur de LNC SA,
occupe la présidence de
LNC SA sous sa forme
acluelle a Directoire et
Conseil de Surveillance
depuis le 27 juin 2003,
renouvelé par le Conseil
de Surveillance

du 13 juin 2006 et 26 mai
2009

Président du
Direcloire

Mandats en cours ;

Président-directeur général de LNC Investissement ;

Représentant de LNC SA, administrateur de LNC

Investissement ;

permanent

Président de Premier Investissement SAS (Groupe LNC) ;
Président de FAdvisory Board de ZAPF (Groupe LNC) ;
Président de LNC-US INC. (Groupe LNC} ;

Représentant permanent de Parangon, administrateur de Haviland SA
(Groupe LNC);

Président de Maine Immobilier Inc. ;
Présideni de Premier Group Inc. ;

Représentant permanent de Maine Immobilier Inc, Manager de PGI
Investissements LLC ;

Membre du Conseil de Surveillance de Premier Polska (Groupe LNC) ;
Director de Premier-LNC Singapore PTE LTD (Groupe LNC);
Commissioner de Premier Indonesia (Groupe LNC) ;

Commissioner de Premier Qualitas Indonesia (Groupe LNC).

Mandats expirés :
* Président de CFH Investissement (Groupe LNC).

Director de Premier Deuischland GmbH (Groupe LNC) ;

Guy Welsch

Nommé le 27 juin 2003
et renouvelé par le
Conseil de Surveillance
du 13 juin 2006 et du 26
mal 2009

Son mandat a pris fin le
31 mars 2011 {départ a
la retraite)

Directeur Général,

Membre du Direcloire

Mandats en cours ;

President Director de Premier Indonesia (Groupe LNC) ;
Director de Premier LNC Singapore PTE (Groupe LNC) ;
Gérant de GW SARL, sociélé qu'il contrble.

Mandats expirés :

Gérant de Concept Bau (Groupe LNC) ;

- Director de Premier Deutschland GmbH (Groupe LNC).

Directeur Général Délégué de LNC Investissement (Groupe LNC) ;
Membre du Conseil de Surveillance de Premier Polska {(Groupe LNC} ;
Gérant de LNC Premier Portugal (Groupe LNC) ;

Commissioner de Premier Qualitas Indonesia (Groupe LNC) ;

Gérant de SNDB Sarl el Comepar Sarl (Groupe LNC) ;

Jean Tavernier

Nommé le 12 mars 2008
4 effel du 1% juillet 2008

Membre du Direcioire

Mandats en cours :

.

Représentant permanenl de PREMIER SARL administrateur de
Premier Espana (Groupe LNC) ;

Managing Director de PREMIER ESPANA (Groupe LNC}) ;
Administrateur de LNC INVERSIONES (Groupe LNC) ;
Gérant de PREMIER Portugal (Groupe LNC).




Personne concernge  Fonction Autres mandats su cours des cing derniéres années

Fabrice Desrez

Nommé le 20 décembre
2007 a effet du 1

Mandats en cours ;
+ Directeur Général Délégué de LNC Investissement (Groupe LNC) ;

janvier 2008 et + Gérant de PREMIER SARL (Groupe LNC);
renouvelé par le Conseil Directeur Général, » Gerant de Apex SARL (Groupe LNC) ;
de Surveillance du 5 Membre du Directoire + Gérant de SNDB Sarl et Comepar Sarl (Groupe LNC).

novembre 2010
Nommeé DG le 17

décembre 2010
Mandats en cours :
ploisejtiitte zand + (Gérant de Concepl Bau (Groupe LNC);
Nommé le 17 dé(;fembre . . + Gérant de Premier Deutschland GmbH (Groupe LNC) ;
2010 & effet du 1 Membre du Directoire

* Président de LNC Entreprise (Groupe LNC) ;
- Président de Premier Investissement SAS (Groupe LNC).

janvier 2011

Ronan Arzel

Nommé le 17 décembre
2010 & effet du 1% Membre du Directoire
janvier 2011

Mandats en cours :

Aucun

11.1.2. Le Conseil de Surveillance était composé de 10 membres jusqu’au 21 mai 2010, date a laquelle il a été ramené &
& membres :

Personne concernes  Fonction Autres mandats au cours des cing derniéres-années

Mandats en cours :
+ Director et CEQ de LNC-US Inc. (Groupe LNC}) ;
+ Direclor et CEQ de Maine Immobilier Inc. {Groupe LNC) ;
+ Direclor de Premier Group World Inc. (Groupe LNC) ;

Président du Conseil * Membre de I'Advisory Board de ZAPF (Groupe LNC) ;

de surveillance + Président-directeur général de Haviland SA (Groupe LNC) ;

« Gérant d’Elysées Immobilier ;
» Director et CEO de Premier Realty {(Groupe LNC} ;
« Director de PGI Financial Consultants {Groupe LNC) ;
+ Vice-Présideni de Distinguished Prestige Homes Inv (Groupe LNC).

Philippe Poindron




Fersonne concernge

Fonction

Autrés mandats au cours des ¢cing.derniéres années

Pierre Féraud

Vice-Président du
Conseil de surveillance

Mandats en cours :
*  Administrateur de Fonciére Euris (société cotée)

=  Président du Conseil d'administration de Carpinienne de
Participations (société cotée})

=  Présideni de Pargest Holding
*  Administrateur de Mercialys (société cotée)

= Représentant permaneni de Euris SAS au Conseil d'administration de
la sociélé Finatis (société cotée)

Mandats expirés :
= Président du Conseil d’Administration de Fonciére Euris
*  Administrateur de Rallye SA (société cotée)

*  Représentant de Centrum NS, gérant de Manufakiura Luxembourg
Sarl

= Co- Gérant de Alexa Holding GmbH, Alexa Shopping
Centre GmbH, Alexanderplaiz Voltairestrasse GmbH,
Centrum NS Sarl, Einkaufzsentrum am Alex GmbH,
Guttenberygstrasse BABS GmbH, HBF Kdnigswall, Loop
5 Shopping Centre, SCI Les Deux Lions, SC! Palais des
Marchands, SCI Ruban Bleu Saint-Nazaire,

Henri Guitelmacher

Membre du Conseil de
Surveillance

Mandats an cours :
+« Membre du Comité statutaire du MEDEF ;
+ Gérant de la Société Auxiliaire de la Construction immaobiliére ;

* Président d’'honneur de la Fédération Nationale des Promoteurs de
France ;

« Gérant de la Fonciére d'Habilat et Humanisme.

Gérard Margiocchi

Membre du Conseil de
Surveillance

Mandats en cours :

* Président du Conseil d’administration de DTZ Eurexi ;

* Président du Directoire de DTZ Holding ;

* President Directeur Général de DTZ Jean Thouard ;

+ Présidenl Directeur Général de DTZ Consulting & Research ;

+ Président du Conseil d'Adminisiralion de DTZ Codes.

Mandats expirés :

» Adminisiraleur de DTZ SA société devenue DTZ Holding.

* Président du Conseil de Surveillance de DTZ Asset Management France.

Michéle Wils

Membre du Conseil de
Surveillance

Mandats en cours ;

* Administrateur de CIPL ;

* Vice-Présidente de Vitry Coop ;

* Administrateur de Sacicap de 'Anjou ; (sociétés du groupe Gambeita) ;
+ Adminisirateur de Majestal 1 (société du groupe Perial).

Anne-Charlotte
Rousseau

Membre du Conseil
de surveillance

Mandats en cours ;
+ Associée et Directeur Général de Créche Atlitude ;
+ Gérante de I'ensemble des filiales du groupe Créche Aftitude :

*+ Membre du Conseil d'adminisiration de ['association de chefs
d'enireprise APM (Association pour le Progrés du management} ;

« Présideni du Directoire de Défi Créche SAS ;
* Membre du Conseil d'Administration de Euromed Management.
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fgg#nﬂm concarnéa  Fonction Aulres mandats au cours das cing dermidras annaes:

Membre du Conseil Mandals en cours :

Louis-David Mitterrand , .
de surveillance « Principal associé et gérant d’Apartia SARL ;

Mandats en cours :
« Gérant de PB SARL ;

Membre du Conseil * Gérant de PB Conseil.

Patrick Bertin .
de surveillance

11.2 Rémunération totale et avantages de toute nature versés durant I'exercice a chaque mandataire social

11.2.1. Les membres du Conseil de Surveillance

L'Assemblée Générale du 20 mai 2008 a décidé de fixer le montant global maximum des jetons de présence que le Conseil de
Surveillance pourra allouer & ses membres 4 la somme de 200 000 euros jusqu'a nouvelle décision de ['Assemblée,

Les jetons de présence visent & rémunérer I'assiduité et la participation des membres du Conseit de Surveillance aux réunions
du Conseil.

Lors de sa réunion du 30 juillel 2010, le Conseil de Surveillance, compte tenu des divers travaux effeclués par les membres
des Comilés, a décidé de rémunérer ces derniers au moyen d’honoraires a raison des services rendus au titre de leurs travaux
et non plus au moyen de jetons de présence. Ces conventions ont fait 'objet des autorisations préalables visees par article L
225-85 du Code de commeice

Ainsi, les sommes suivanies ont été versées aux membres du Conseil de Surveillance au titre des exercices 2010 et 2011 :

Jatons de présance 2010 2011

Philippe Poindron, Président 20 000 euros 20 000 euros N
Pierre Féraud, Vice-Président 16 000 euros 16 000 euros

Patrick Bertin 12 000 euros 16 000 euros

Agustin Bou (mandal échu le 21 mai 2010) 3 000 euros 0 euros

Henri Guitelmacher 12 000 euros 12 000 euros

Gérard Margiocchi

16 000 euros

16 000 euros

l.ouis-David Mitterrand 16 000 euros 16 000 euros
Thierry Potok {mandat échu le 21 mai 2010) 4 500 euros 0 euros

Anne-Charlotte Rousseau 10 000 euros 10 000 euros
Michele Wils 16 000 euros 12 000 euros




-i-.i::mnraires'::ie"pmmaunnﬁ- de 'service & raison des wravaux | 2010 2011 ]
nagessairgs 4 la tenue diss comilés

Philippe Poindron, Président el Présidenl du Comité des | 20 000 euros 17 500 euros
Rémunérations

Gérard Margiocchi, Président du Comité d'Audit 12 000 euros 10 000 euros
Louis-David Mitterrand, membre du Comité d'Audil 12 000 euros 10 000 euros
Anne-Charlotte Rousseau, membre du Comité d'Audit 8 000 euros 6 000 euros

Henri Guitelmacher, membre du Comité des Rémunérations 4 000 euros 4 000 euros

Michéle Wils, membre du Comité des Rémunérations 4 000 euros 4 000 euros

Par ailleurs, les membres suivants du Conseil de Surveillance ont pergu, directement ou non les sommes suivanies :

+ Philippe Poindron, en sa qualité de consultant indépendant, immatriculé en tant que tel auprés de 'URSSAF, a percu un
montant total d’honoraires de 292 429 euros HT réparti comme suit :

1) pour la mission de suivi et cléture des risques USA, les sommes sulvanies :
Du 1* janvier au 31 décembre 2011

Cette convention a été régulierement autorisée en application de l'aflicle L. 225-86 du Code de commerce par le Conseil
d'administration du 24 mars 2003, puis par le Conseil de Surveillance du 24 février 2004, puis renouvelée par Conseils de
Surveillance des 11 janvier 2005 et 27 mars 2007. Avis a été donné aux Commissaires aux comptes.

Honoraires HT Frais HT

néant néant

2) pour la mission de consultant dans le cadre de la prise de participalion par LNC dans la société de droit allemand ZAPF et

du suivi :
Honoraires HT Frais HT
118 500 euros neant

Cetle convention a éié réguliérement autorisée en application de I'articie L. 225-86 du Code de commerce par le Conseil de
Surveillance du 18 octobre 2005 et renouvelée par autorisation du Conseil de Surveillance du 27 mars 2007. Avis a été donné
aux Commissaires aux comptes.

3) pour la mission de suivi de l'activité des filiales indonésiennes PREMIER LNC SINGAPQUR et PREMIER QUALITAS
INDONESIE, suivi portant sur I'exécution de la stratégie du groupe au regard de son investissement dans ces sociéiés

Honoraires HT Frais HT

15 500 euros 4 979 euros

Cetle convention a élé réguliégrement autorisée en application de I'article L. 225-86 du Code de commerce par le Conseil de
Surveillance du 4 novembre 2011. Avis en a é1é donné aux Commissaires aux comptes.
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4) pour diverses missions confiées par Premier Investissement, société contrélant LNCSA.

Honoraires HT Frais HT

153 450 euros néant

Cette convention a &1& réguliérement autorisée en application de Farticle L. 225-86 du Code de commerce par le Conseil de
Surveillance du 27 mars 2007. Avis a été donne aux Commissaires aux comples.

» La société Apartia, qui emploie plusieurs ingénieurs et techniciens informaticiens, est dirigée et contrélée par Louis-David
Mitlerrand. Elle réalise des prestalions de services informatigues pour le compte du Groupe en France et dans les filiales
&trangéres. Elle a facturé, au titre de I'exercice 2011, la somme de 666 974 euros HT.

Les prestations de services concemées, qui représentent moins de 2 % des achats el aulres charges externes du Groupe au
litre de I'exercice 2011, se rapportent & la programmation du sysiéme d'information intene du Groupe, dit « G5 », en vue du
traitement informatique des données comptables, adminisiralives, commerciales et juridiques des sociétés du Groupe, les
services de maintenance des logiciels, l'installation du systéme de téléphonie sur IP, la création du site intemet LNC,
linstallation et 'administration d'équipements réseaux des saciétés du Groupe, du site internet de 'opération Copemic (Noisy-
le-Grand — France), l'assistance au recrutement d'informaticiens.

Cetle convention a été régulidrement autorisée en application de ['article L. 225-86 du Code de commerce par le Conseil de
Surveillance des 19 janvier et 27 mars 2007 et portée a la connaissance des Commissaires aux comptes.

» Patrick Bertin, membre du Directoire jusqu'au 31 mars 2008, date & laquelle il a fail valoir ses droits a la retraile, a gardé le
suivi de certains dossiers.

Cette convention a é&ié réguliérement autorisée en application de l'article L. 225-86 du Code de commerce par le Conseil de
Surveillance du 24 avril 2008 sous la condition suspensive de sa nomination au Conseil de Surveillance, nomination qui a été
validée par ['Assemblée Générale du 20 mai 2008.

Patrick Bertin a facturé, au titre de I'exercice 2011, la somme de 1 235 euros HT et 113 euros de remboursement de frais.

Tableau sur les jetons de présence et les autres rémunérations pergues par les mandataires sociaux non dirigeants

Mandataires soclaux non dirigeants Montants versés au titre de Montant versés au titre de
I'exercice 2010 I'exercice 2011

Philippe Poindron

Jetons de présence 20 000 20 000
Jelons de présence versés par ZAPF filiale de LNCSA 17 000 24 000
Autres rémunérations 578 640 309 929

Pierre Féraud

Jetons de présence 16 000 16 000

Autres rémunérations

Patrick Bertin

Jetons de présence 12 000 16 000

Autres rémunérations g 975 1348

Agustin Bou {mandat échu le 21 mai 2010)

Jetons de présence 3000 néant

Autres rémunérations




Mandatalres sociaux non dirigeants

Montants wversés au tllrar da Montant versés au ftitre da

I'exarcice 2010 I'exercice 2011
Henri Gultelmacher
Jetons de présence 12 000 12 000
Autres rémunérations 54 000 4 000
Gérard Margiocchi
Jetons de présence 16 000 16 000
Aulres rémunérations 12 000 10 000
Louis-David Mitterrand
Jetons de présence 16 Q00 16 000
Autres rémunérations 554 894 676 974
Thierry Potok {mandat échu le 21 mai 2010)
Jetons de présence 4 500 néant
Autres rémunérations
Anne-Charlotte Rousseau
Jelons de présence 10 000 10 000
Autres rémunérations 8 000 6 000
Michéle Wils
Jelons de présence 16 000 12 000
Autres rémunérations 4 000 4000
TOTAL 1364 009 1 060 251
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11.2.2 Les membres du Directoire
Tableau récapitulatif des rémunérations de chaque dirigeant mandataire social

Année 2010 Année 2011
Olivier Mitterrand*
Rémunération fixe (* ci-dessous)  {* ci-dessous)
Rémunération brute variable en fonction des objeclifs
Prime d'expatriation calculée sur la base de 200 euros par jour pour les déplacements en
Europe et de 500 euros par jour pour les déplacements en Ameérique et en Asie
Jelons de présence versés par ZAPF, filiale de LNC SA 14 000 23 000
Prise en charge de contrats d'assurance vie contractés & son profit (montant des 8 009,66 631,66
cotisations). Deux contrats en 2010 et un seul en 2011
Valorisation des oplions attribuées au cours de I'exercice néant Néant
Valorisalion des actions de performance altribuées au cours de I'exercice néant Neant
TOTAL 22 009,66 23 631,66
Guy Welsch
Rémunération brule fixe 234 000 58 500
Rémunération brute variable en fonction des objectifs quaniitatifs (atleinle du budget de du 351 000 58 500
résultat consolidé de LNC avant imp8t sur les sociétés, développement foncier et
trésorerie), et qualitatifs (contribution aux décisions majeures el au pilotage des Direcleurs
de la Société, pilotage du programme de Mandelieu et contribution a [lefficacité
commerciale de LNC)
Prime d'expatrialion calculée sur la base de 250 euros par jour pour les déplacements en 11 000 3500
Europe et de 500 euros par jour pour les déplacements en Amérique et en Asie
Avantage en nature (véhicule de fonction) 42066 653
Valorisalion des options alttribuées au cours de I'exercice néant Néant
Valorisation des actions de performance attribuées au cours de l'exercice néani Néant
TOTAL 600 286 121 153
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Année 2010  Année 2011
Fabrice Desrez
Rémunération brule fixe 175 500 234 000
Reémunéralion brute variable en fonction des objeclifs quanditalifs (atteinle du budget de 197 025 172 315
resultat consolidé de LNC avant imp6ts - EBT, et atteinte du budget de résultat consolidé
avant impdts - EBT - de l'activité France, y compris immobilier d'entreprise)
Prime d'expatrialion calculée sur la base de 250 euros par jour pour les déplacements en néant Néanl
Europe et de 500 euros par jour pour les déplacements en Amérique et en Asie
Avantage en nature (véhicule de fonction) 4324 4137
Valorisation des oplions attribuées au cours de 'exercice néant Neant
Valorisation des actions de performance attribuées au cours de I'exercice néant Néanti
TOTAL 376 849 410 452
Jean Tavernier
Rémunération brute fixe 167 050 172 750
Rémunération brute variable en fonction des objeclifs quaniitalifs (Résultat du 133 574 146 445
développement foncier en lle de France, résulials consolldés du Groupe avant impét sur les
societes et résullat consolidé avant impéts de l'activité en Espagne).
Prime d’'expatriation calculée sur la base de 250 euros par jour pour les déplacements en 2 750 2 250
Europe et de 500 euros par jour pour les déplacements en Amérique et en Asie
Avantage en nature (véhicule de fonction) 3592 3592
Autre avantage en nature (logement) 54 906 Neant
Valorisalion des options attribuées au cours de 'exercice néant Néani
Valorisation des aclions de performance attribuées au cours de lexercice néant Néant
TOTAL 361872 325037




Année 2010 Année 2011
Moise Mitterrand
Rémuneration brute fixe - 130 000
Rémunération brute variable en fonclion des objeclifs quaniitatifs tenant aux résultats - 105 708
consolidés du Groupe avant impdt sur les sociétés, au développement foncier et au résultat
du secteur d'activité immobilier d'Entreprise et au résultat d'exploitation de ia société
Concept Bau
Prime d'expatriation calculée sur la base de 250 euros par jour pour les déplacements en - 4 500
Europe et de 500 euros par jour pour les déplacements en Amerique et en Asie
Avantage en nature {véhicule de fonction) - Néant
Valorisation des oplions attribuées au cours de I'exercice - Néant
Valorisation des aclions de performance attribuées au cours de I'exercice - Néant
TOTAL - 240 208
Ronan Arzel
Rémunération brute fixe = 156 000
Rémunération brute variable en fonction des objectifs quanlitatifs (résultats consolidés du - 166 865
Groupe avant impét sur les sociélés, Développement lle de France el résultal des
consullations lle de France).
Prime d'expatriation calculée sur la base de 250 euros par jour pour les déplacements en - Néant
Europe et de 500 euros par jour pour les déplacemenis en Amérique et en Asie
Avantage en nature (véhicule de fonclion) - 3180
Valorisalion des oplions affribuées au cours de I'exercice - Néant
Valorisation des aciions de performance attribuées au cours de l'exercice - Néant
TOTAL - 326 045
() Depuis le 17 janvier 2006, Olfivier Mitterrand n'est plus rémunéré, de fagon fixe ou varable, par LNC au litre de son

mandat de Président du Directoire, qu'il continue d'assumer pleinement a la date du présent Rapport de gestion et sans qu’y
fasse obstacle la liquidation obtenue de ses droils & pensions de retraite. Il pergoit une rémunération de la société Premier
invastissemeant dont le monfant est indiqué sous le tableau ci-aprés relatif au cumul mandat social/contrat de fravail des

membres du Directoire,
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Tableau sur le cumul mandat social / contrat de travail des membres du Directoire

Indemnités ou
avantages dus' ou tndemnités
. . susceptibles d'étre .
\ Régime de retraite . relatives a une
Contrat de Travail . dus & raison de la
supplémentaire . clause de non
cessation ou du
concurrence
changement de
fonctions.
Dirigeants Mandataires . . . .
Sociaux Oui Non Oui Non Oui Non Oui Non
Olivier Mitlerrand
Président du direcloire X X X X
Fabrice Desrez
Directeur général X X X X
Jean Tavemier
Membre du directoire X X X X
Moise Mitterrand
Membre du Directoire X X X X
Ronan Arzel
Membre du Directoire X X X X
Paul-Antoine Lecocq
Membre du Direcloire | X X X X
{nomme en janvier 2012)

Dans le cadre de la convention de management conclue entre LNC SA el Premier Investissement autorisée par le Conseil de
Surveillance le 25 avril 2006 el de celle qui I'a remplacée, autorisée par le Conseil de Surveillance du 19 septembre 2006,
Premier Investissement SAS, présidée par Olivier Mitterrand, est investie, dans un souci de rationalisation de I'organisation des
différentes entités économiques du Groupe LNC, d'un certain nombre de missions concernant ;

+ la stratégie et la croissance exieme du Groupe ;
» la recherche de partenaires ;

» [optimisation de la trésorerie ;

+ l'animation et la défense des marques.

Cetle convention prévoit |a refacturation de 90 % des traitements et salaires, charges sociales patronales incluses, alloués par
Premier Investissement & son Président et aux cadres de Premier Investissement affeciés aux missions confiées, ces 90 %
étant majorés d'une marge de 10 % HT.

Pour l'exercice 2011, la refacturalion s’est élevée & 1 280 000 euros HT, comprenant la refacturation concermnant Olivier
Milterrand, d'une somme de 285 660 euros HT calculée seion les modalilés indiquées ci-dessus. Etant noté qu'Olivier
Mitterrand a pergu au titre de I'exercice 2011, 198.000 euros brut de rémunération fixe (190.000 euros en 2010), 12.500 euros
brut d'indemnités d'expatriation {7.750 euros pour 2010}, et qu'il n'a regu aucune rémunération variable en 2010 et 2011.

Il est précisé qu'aucune autre indemnité n'est ou ne sera due & Olivier Mitterrand par une société quelconque du Groupe,
directement ou indirectement, et & quelque litre que ce soil, notamment en cas de changement du contrdle actuel de LNC.
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11.3 Opérations réalisées par les dirigeants sur leurs titres

A la connaissance de la sociélé et sur la base des informations en sa possession, les opérations réalisées par les dirigeants sur
leurs titres au cours de I'exercice ont é1é les suivantes :

- Olivier Mitterrand a cé&dé a la société Premier Investissement les 37.590 actions qu'il détenail. Cette opération de
reclassement est intervenue hors marché & un prix de 13,5 euros par aclion.

- Premier Iinvestissement a acheté 5.000 actions au cours de l'exercice ;

A la connaissance de la société, les membres du Conseil de Surveillance n‘ent pas effectué d'opérations sur titre au cours de
l'exercice 2011.

Concernant ces transactions, les déclarations régularisées auprés de I'AMF soni accessibles en ligne sur le site de cette
demiére a l'adresse suivante :

http:/fwww.amf-

france.org/inetbdif/sch cpy.aspx?slttypeindex=0&txtfind=L ES+NOQUVEAUX+CONSTRUCTEURS &idtxtfind=4061&

varvalidform=on&action=view8&sltday1=&slimonth1=&sltyear1 =&sltday2=8&sltmonth2=&sltyear2=&btnvalid.x=228&bt

nvalid.y=6&view=dec

42- INFORMATIONS SUR LA REPARTITION DU CAPITAL ET DES DROITS DE VOTE DE LA SOCIETE

A la connaissance de la société, les aciionnaires détenant plus de 5 % du capital social ou des droits de vote de la société au
31 décembre 2011 sont :

Pourcentage de détention | Pourcentage de détention des
Actionnaires du capltal droits de vote au 31.12.11*

au 31.12.11
Premier Investissement 76,76% 87,24%

*sur la base de 24 500 463 droits de vote exergables en Assemblées.

Premier Inveslissement est une SAS détenue 3 99,99 % par Olivier Mitterrand et ses enfants donl il est Président ei dont il
contrdle personnellement 33,14 % du capital, ses 6 enfants détenant ensemble 66,85 % du capital,

533.250 actions sont détenues par la sociéié Premier Sarl, elle-méme délenue 4 99.98% par la Sarl APEX dont le capital est
intégralement détenu par LNC SA (auto contréle).

La participation des salariés au capital représente 2,96% du capilal social et 1,97% des droits de vote au 31 décemnbre 2011.

Au 31 décembre 2011, le montant du capital social était de 15 242 354 euros divisé en 15 242 354 actions de un (1) euro
chacune de valeur nominale.

Ce montant résulte :

- de augmentalion de capital sans droit préférentiel de souscription et appel public a I'épargne dans le cadre de
I'Offre 4 Prix Ouvert et du Placement Global Garanti, d'un monlant total de 3.571.428 euros, assortie d'une
prime d'émission de 71.428.560 euros, par émission de 3.571.428 aclions nouvelles de 1 euro de valeur
nominale chacune, Puis, d’'une deuxiéme augmentation de capital sans droit préférentiel de souscription suite &
Iexercice par les Coordinateurs Globaux de Foption de sur-allocalion, d'un montant nominal de 535.714 euros,
assorli d'une prime d'émission de 10.714.280 euros par émission de 535.714 actions nouvelles de 1 euro de
valeur nominale chacune et enfin d'une troisiéme augmentation de capital d'un montant de 35.697 euros
réservée aux salariés frangais et aux salariés des filiales Premier Espafa, Premier Portugal el Concepi-Bau
Premier, adhérant au plan d'épargne entreprise ou au plan d'épargne intemational,
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- de la réduction de capital par annulation des 270.000 actions propres décidée par le Directoire le 23 octobre
2009,

- d'une nouvelle augmentalion de capital intervenue le 5 avril 2011 en applicalion des plans d'attribution d'actions
gratuiles décidés par le Directoire en date du 6 avril 2009 sur délégation de I'Assemblée Générale, et qui a
entrainé la création de 710.185 aclions nouvelles.

Au 31 décembre 2011, le nombre d'actions & droit de vote double s'élevait 4 9 810 859 el le nombre total de droits de vote
exergables en Assemblee a 24 500 463.

13- PROGRAMME DE RACHAT D'ACTIONS PROPRES PAR LA SOCIETE

L'Assemblée Générale du 26 mai 2009 a autorisé le Direcloire, pour une durée de dix-huit {18) mois solt jusqu'au 26 novembre
2010, a animer le marché du litre et 4 cette fin 4 racheter des actions de la Société dans la limile de 10 % de son capital social.

Dans le cadre de cette autorisation, LNC SA a signé le 9 avril 2010 un contrat de liquidité avec ODDO & Cie pour une durée de
douze mois, renouvelable par tacite reconduction par péricdes successives de douze mois. Il esl conforme 2 la charte de
déontologie de FAMAFI {Association Frangaise des Marchés Financiers) approuvée par I'Autorité des Marchés Flnanciers par
décision du 1* octobre 2008.

Ce contrat de liquidilé a été doté de 200 000 euros de moyens financiers.

Cetle autorisation a été reconduite par la suite lors des Assemblées Générales des 21 mai 2010 et 20 mai 2011, & chaque fois
pour une période de 18 mois.

14- COMPTE RENDU DE L'UTILISATION FAITE DES AUTORISATIONS D'AUGMENTATION DE CAPITAL

Le Directoire en date du 6 avril 2009 a décidé de procéder, sur délégation de 'Assemblée Générale du 20 mai 2008, dans le
cadre de l'article L. 225-197-1 du Code de commerce, & une attribution graluite d'aclions et d'actions de performance a émelttre
au profit des salariés et mandataires sociaux de LNC SA et de ses filiales dans le but :

« d'associer les bénéficiaires aux résultats de I'entreprise et A I'atteinte d'objectifs de production, cruciaux dans un contexie de
marché difficile ;

« et de motiver I'ensemble des salariés dans ce méme contexte.

L'augmentation de capilal par créations d'actions nouvelles en applicalion de ces plans a eu lieu le & avril 2011.

Le détail de ces plans vous esl présenté dans le rapporl établi par le Directoire en application de I'Article L 225-197-4 du Code
de commerce.

15- DISPOSITIONS STATUTAIRES ET EXTRA-STATUTAIRES SUSCEPTIBLES D'AVOIR UNE INCIDENCE EN CAS
D'OFFRE PUBLIQUE EN APPLICATION DE L'ARTICLE L. 225-100-3 DU CODE DE COMMERCE

15.1 Structure et répartition du capital (cf. point 12 ci-dessus)

15.2 Restrictions statutaires a I'exercice des droits de vote et pactes d’actionnaires

Il n'existe aucune clause statutaire limitative de I'exercice du droit de vote attaché aux actions ou d'interdiction temporaire de
cession des aclions nominalives hormis les engagemenis de conservation pris, d'une part, au moment de l'introduction en
bourse, et, d'autre parl, au moment de I'atiribulion des actions gratuites et des aclions de performance dont ont bénéficié les
salariés du groupe le 6 avril 2011, el exposés ci-aprés. A la connaissance de la société, il n'existe pas de conventions
contenant des clauses portant sur au moins 0,5% des aclions ou des droits de vote et prévoyant des conditions préférentielles
de cession ou d'acquisition.

Il n'existe pas d'accords conclus par la société qui sont modifiés ou qui prennent fin en cas de changement de contréle de la
saociété.
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Pacte d’actionnaires

Selon acle sous seing privé en dale a Paris du 29 juillet 2005, il a été conclu par les actionnaires suivanis un engagement
collectif de conservation des actions qu'ils possédent dans LNC, tel que cet engagement est prévu par larticle 787 B du Code
général des impbts, acte enregisiré le 16 aoll 2005, & savoir

Olivier Mitterrand, la scciété PREMIER INVESTISSEMENT contrilée par Olivier Mitterrand, Louis-David Mitterrand, Marie
Mitterrand épouse Martin, Gulllaume Nadd-Mitlerrand, Antigone Mitterrand, Moise Mitterrand, Maél Millerrand, ses six enfants
el la société civile DEPOM contrdlée par Olivier Mitterrand.

Aux termes de cel acte, Olivier Mitterrand pour 5.019 actions, |a société PREMIER INVESTISSEMENT pour 1.194.112 aclions,
la société civile DEPOM pour 5 actions et les autres parties pour une action chacune, soit ensemble représentant 84,37 % du
capital de LNC, a I'époque divisé en 1.421.244 actions d'une valeur nominale de 7,5 euros chacune, soit un capital social total
de 10.659.330 euros, ont pris 'engagement pour eux et leurs ayants cause a litre gratuit, héritiers, donataires ou légataires, de
conserver pendant au moins deux ans toul ou partie des aclions dont ils sont respeciivement titulaires, en vue de réserver le
dreil de bénéficier des dispositions de I'article 787 B du CGl.

Ce pacte a été dénoncé le 10 juin 2011, avec effet au 16 aolt 2011, cette dénonciation ayant &1é poriée a la connaissance des
services fiscaux.

Un engagement collectif de méme nature, conclu pour deux ans el non reconductible, a été souscrit en demier lieu le 20 mai
2011, enregistré le 27 juin 2011 au péle enregistrement Paris XVe, entre d'une part Monsieur Olivier Mitterrand, et, d'aulre part,
ses 6 enfanis, par lequel les signataires du Pacte se sonl engagés a conserver, pendant au moins 6 ans, 30 822 actions de
catégorie S qu'ils détiennent, et 100 actions de catégorie D appartenant a2 Monsieur Olivier Mitterrand, soit 30 922 actions sur
les 46 102 actions de 109 euros de valeur nominale chacune composani le capital de la société Premier Investissement,
sociélé « halding » familiale composée d'Olivier Mitterrand et de ses 6 enfants. Cet engagement a natamment pour but de
permettre & foute mutation a litre gratuit d'Olivier Mitterrand au profit de ses enfants, de bénéficier d'abattements fiscaux aux
conditions que la loi prévoit.

Il n'existe pas de possibilité de levée anticipée des engagements de conservation sauf & renoncer aux effels du pacte.

Dans la commune intention des parlies I'engagement du 20 mai 2011 a remplacé tous autres |l n'existe pas de possibilité de
ievée anticipée des engagements de conservation sauf a renoncer aux effets du pacte.

Dans la commune intention des parties 'engagement du 20 mai 2011 a remplacé tous autres engagemenis antérieurs qui
avaieni le méme objet.

Il W'existe aucun autre pacte d'actionnaires poriant sur les titres de la Société.

15.3 Régles relatives & la nomination et au remplacement des membres du Directolre ainsi qu'a la modification des
statuts

Les régles relatives & la nomination et  la révocation des membres du Directoire sont prévues par les arlicles 11, 12 el 13 des
slaluts de LNC SA.

La Société est dirigée par un Direcloire qui exerce ses fonctions sous le contrble du Conseil de surveillance.

Le Directoire est composé de deux (2) membres au moins et de cinq (5) membres au plus, nommeés par le Conseil de
surveillance ; ce nombre peut étre porté & sept, si les actions de la Société viennent & étre admises aux négociations sur un
marché réglamenté.

Si un siége esl vacant, le Conseil de surveillance doit dans les deux mois de celte vacance, soit modifier le nombre de siéges
qu'il avait antérieurement fixé, soit pourvoir 4 la vacance.

Si le capital est inférieur & 150 000 euros, une seule personne peut étre désignee par le Conseil de surveillance pour exercer
les fonctions dévolues au Directoire avec le litre de Directeur général unique.
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Toutes les disposilions des présents statuts visani le Directoire s'appliquent au Directeur général unique a l'exclusion de celles
qui postulent la collégialité du Directoire.

Les membres du Directoire sont obligatoirement des personnes physiques qui peuvenl étre choisies en dehors des
actionnaires.

lIs sont nommés pour une durée de trois {3) ans expirant 2 l'issue de la réunion de 'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle
des aclionnaires ayant statué sur les comptes de 'exercice écoulé.

IIs sont toujours rééligibles.

Nul ne peul étre nommé membre du Directoire s'il esl 4gé de soixante dix (70) ans révolus. Le membre du Directoire en
fonction venant 4 deépasser cet dge est réputé démissionnaire d'office & lssue de la plus prochaine réunion du Conseil de
surveillance.

Tout membre du Directoire peut étre révoqué par I'Assemblée Générale Ordinaire des aclionnaires ainsi que par le Conseil de
surveillance,

Au cas o0 l'intéressé aurait conclu avec la Société un contrat de travail, la révocation de ses fonctions de membre du Direcloire
n'a pas pour effet de résilier ce contrat.

Le réglement intérieur du Directoire ne contient aucune disposition particuliere concemant la nomination et révocation des
membres du Directoire.

Les régles concemnant la modification des statuts sont celles qui sonl habituellement fixées par la loi et la réglementation en
vigueur.

15.4. Pouvolrs au Directoire en matlére d'émission ou de rachat d’actions

Tableau des délegalions de compétences et autorisations d’augmentation de capital en cours de validité :

; ” e Droit préférentiel de : ‘ Expiration ds
Date d'Autorisation Montant | souscription Utilisation | Mature Fautosisation
Assemblée
Incorporation de générale qui
20 mai 2011 - staluera sur les
5 millions bénéfices,
Assemblée générale d'euros Néant réserves et comptes clos le
mixle T 3112/2011 et au
plus tard le 20
novembre 2012
Assemblée
Emission générale qui
20 mai 2011 15 millions d’'actions statuera sur les
Assemblée générale ) Maintien Neéant nouvelles et comptes clos le
mixie d'euros autres valeurs 31112/2011 et av
mobiliéres plus tard le 20
novembre 2012
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= gl — — o
| Droilt préfarantiel de: | Expiration de
d'Autori : ‘
Date d'Autorisation Montant S| Sstscrption  Utitisation | Nature Vautorisation
. Assemblée générale
stk ui statuera sur les
20 mai 2011 - d’actions q
Assemblée générale U0 LEGE Suppression Néant nouvelles et Eey 2D
. s d'euros PP 31/12/2011 el au plus
mixle autres valeurs
mobilisres tard le 20 novembre
2012
Assemblée générale
AU DAl e Maintien ou 22::?2:22: Tl; e
Assemblée générale I'émission . Néant Exiension P
. - suppression 31/12/2011 et au plus
mixte initiale
tard le 20 novembre
2012
Assembiée générale
20 mal 2011 - . Rése.rvée aux qui statuera sur les
Assemblée générale 1,5 million Suppression au profit Néant salariés comptes clos le
mixte g d'euros des salariés adhérents au 31/12/2011 et au plus
PEE tard le 20 novembre
2012
Assemblée génerale
20 mai 2011 Suppression au profit Options de ISRV AL
400 000 . o comples clos le
Assemblée générale des salariés et Néant souscription ou
- actions . . , L 31/12/2011 et au plus
mixte mandataires sociaux d'achat d'actions
tard le 20 novembre
2012
Assemblée générale
. . qui statuera sur les
20 mai 2911 10 % du SUPPI’ESS'IOH au profit Attribution comptes clos le
Assemblée générale . des salariés el Néant R
) capital \ . gratuite d'actions | 31/12/2011 et au plus
mixie mandaiaires sociaux
tard le 20 novembre
2012
Bons de 18 mois & compter de
20 mai 2011 1 million Suppression au profit Souscriplion ou la date de l'assemblée
Assemblée générale d'euros des salaries et Néant d'Acquisilion générale ayant statué
mixte mandataires sociaux d'Actions sur les comptes clos
Remboursables | au 31/12/2010
16 - INFORMATIONS SUR LA MANIERE DONT LA SOCIETE PREND EN COMPTE LES CONSEQUENCES SOCIALES

ET ENVIRONNEMENTALES DE SON ACTIVITE

16.1. Conséquences environnementales de I'activité

16.1.1

Il n'existe pas en matiére environnementale, pour I'activité du Groupe, d’éléments significatifs susceptibles d'avoir un impact sur
le pairimoine ou les résuliats de la Sociéte.

Bllan environnemental

Les contraintes environnementales résultent de la réglementation applicable, en la matiére, a 'ensemble du Groupe.

16.1.2 Politique environnementale — Développement durable

Au ceeur des problématiques internationales, la question environnementale — parce gu'elie engage I'avenir de la planéte et des
générations fulures — suscite un intérél grandissant auprés des citoyens. Les attentes el les préoccupations des sociétés civiles
imposent aujourd’hui aux professionnels de Iimmaobilier de repenser & la fois leur conception de I'habitat et leur politique
énergétique, en prenant en compte l'efficacité énergétique el les énergies renouvelables.

Le Groupe considérani que |a prise en comple du développemeni durable est un acte citoyen, a engagé des aclions concrétes
et une réflexion générale a ce lilre concernant 'ensemble de ses activités.
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Ainsi, en sa qualité de promoteur, soucieux de consiruire des espaces de vie adaptés & ces exigences nouvelles et de mieux
répondre aux attenles du marché (évolution de la cellule familiale dans le iemps, intensification de I'engagement des locataires
finaux des immeubles tertiaires par exemple), LNC a décidé depuis 2004 d'inscrire son activité dans le cadre de la qualité
environnementale et de développer, auprés d'architectes, d'entreprises et de collectivités ierritoriales, des programmes
environnementaux.

A la volonté de construire des batiments de gualité el de répondre aux atlentes de ses clients qui investissenl dans I'acquisflion
d'un bien durable, codteux et fondamental pour la famille, s'agissant de logemenis, ou de leurs locataires, s'agissant
dimmeubles teriaires, s'ajoute désormais la préoccupation de répondre aux enjeux essentiels liés 4 la préservalion de
I'environnement, a la santé et au confort des résidents.

En outre LNC a décidé d'appliquer les principes de développement durable également & son activité d'employeur et dans ses
relations avec 'ensemble de ses collaborateurs afin de les impliquer el de les motiver : développer leurs compétences grace a
des formations (au-dela des quotas exigés habituellement) et encourager la diversité a 'embauche.

L'action de la Fondation d'Entreprise s'inscrit pleinement dans ce cadre.

16.1.2.2 Performance énergétique accrue des programmes

Par ailleurs, le Groupe a décidé d'améliorer la performance énergétique de ses programmes résidenliels dans la perspeclive de
la mise en place de la Réglementation Thermique 2012 en réalisant pour tous les permis de construire déposés a partir du 1¥
Juillet 2010 I'ensemble de sa production avec une performance énergétique BBC (Batiment Basse Consommation), Effinergie®.

C'est dés lors une perspective & I'horizon 2012/2013 de la livraison aux acquéreurs du groupe de plus de deux mille logements
bénéficiant de cette performance en anticipant ainsi la future réglementation thermique applicable en janvier 2013.

16.2 Aspects sociaux
16.2.1 Effectifs

Au 31 décembre 2011, l'effectif total en France de la Société s'élevait 4 243 salariés, contre 215 salariés au 31 décembre
2010, en ce compris Feffectif des sociétés CFH, Dominium et Cabrita. Aprés intégration de ZAPF dans le périméire de
consolidation du Groupe, I'effectif total du Groupe s'élevail au 31 décembre 2011 & 1 091 salariés, & comparer a 871 au
31 décembre 2010.

Le tableau ci-dessous présente la répartition des effeclifs au 31 décembre 2011 ;

Implantation Total
France 215
Espagne 27
Barcelone 11
Madrid 16
Allemagne * 772
Berlin B
Munich 27
Francfonl o1
Bayreuth (ZAPF) 736
Indonésie * 47
Pologne 02
TOTAUX 1091
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L'évolution des effectifs du Groupe entre les exercices 2009 et 2010, et jusqu'au 31 décembre 2011 est résumée dans le
tableau suivant :

Sites 31.12.2009 31.12.2010 Variation 31.12.2011 Variation
Effectifs & la Effectifs ay 201072009 oo ctifs Bt
cléture 122009 31 décembre 2010 31 décembre 2011
France 198 215 +8,6% 243 13 %
International 713 656 -8% 848 293 %
Donl ZAPF 594 594 0% 736 24 %
TOTAL GENERAL 911 871 -~ 4,4 % 1091 25 %

En 2011, l'effectif France a augmenté essentiellement suite & l'intégration des collaborateurs de la Societé Cabrita a Toulouse.
A linternational, les effectifs sont restés stables, hormis pour Zapf qui s'est développé de maniére importante, en particulier
dans le domaine des garages, tant en croissance interne qu’externe.

Par ailleurs, en France, I'effectif intérimaire en « équivaleni temps plein » a été de 1.2 {contre 1,7) personnes en 2010}). La
Société a recours a l'intérim principalement en remplacemeni de salariés absents et en cas de surcroit temporaire d’activité.

Le Groupe a accueilli en France 28 stagiaires.
La Sociélé est régie en France par la convention collective nationale de la promotion-construction en date du 18 mai 1988.

16.2.2 Organisation et durée du temps de travail

Un accord relalif 4 I'aménagement et & la réduclion du temps de travail a &té conclu pour V'activité France en aoit 2000. Il a élé
convenu avec les représentants du personnel que, pour la majorité du personnel, la durée hebdomadaire décompiée en
moyenne serait ramenée de 39 & 38 heures (la force de vente est 4 35 heures hebdomadaires).

Par ailleurs, I'effeclif & temps partiel au sein de la Société en France comprend 7 salariés au 31 décembre 2011, soit 2.8 % de
I'effectif total.

16.2.3 Rémunérations

Le salaire annuel moyen consolidé LNC France en 2011 s’est élevé a 113 961 euros, 8 93 604 euros pour le Groupe (hors
ZAPF) el 4 48 209 euros avec ZAPF. Ces montants sont calculés en intégrant les charges sociales patronales.

16.2.4 Représentation du personnel et représentation syndicale

La Société a renouvelé en avril 2010, pour une durée de 4 ans, sa délégation unique en France, les membres du Comité
d'entreprise exergani également le mandat de délégués du personnel. Cette institulion, composée de 14 membres, amve donc
a échéance en avril 2014. Aucun syndicat n’est représenté et il n'y a pas non plus de délégué syndical. En ce qui concerne la
filiale C.F.H., deux délégués du personnel, syndiqués CFDT, ont été élus en 2011 pour un mandat de 4 années.

Concernant les filiales étrangéres, aucune institulion représentalive n'a été mise en place, excepté au sein de sociélé ZAPF
GmbH disposant d’une instance représeniant le personnel nommée « Betriebsrat » de 13 ¢lus. Cette inslitulion est assimilable
a |a notion de délégué du personnel telle qu'envisagée en droit frangais. Il n'y a pas d'instance syndicale au sein de ZAPF.

16.2.5 Conditions d’hygiéne et de sécurité

En France, seul le siége sis Tour Montpamasse & Paris comprend plus de 50 salariés. Un Comité d’hygiéne, de sécurité et des
conditions de Travail a donc été mis en place. Celte instance renouvelée en juin 2010 comprend 3 représentants et se réunit
trimestriellement en présence du médecin du travail.
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16.2.6 Politique sociale

La politigue sociale et de gestion des ressources humaines est auv cceur des priorités de LNC. Elle est redéfinie annuellement
par la Direction des Ressources Humaines dans le cadre du plan & 3 ans, puis est validée par le Comité de direction el fail
l'objet d'une communication auprés des salariés, en France et dans les filiales étrangéres. La Direction des Ressources
Humaines est ensuite responsable de I'animation de cetle stratégie et de sa mise en ceuvre. Elle s'appuie sur des relais locaux
dans les filiales.

Cette politique se décline en 4 axes principaux :
* motlivation et engagement de haut niveau des collaborateurs :
— responsabilisation,
— définition et partage des objectifs,
— communication interne et cullure d'entreprise,
— qualité de I'encadrement ;
» développament ot pérennisation du savoir-faire :
— priorité absolue & la promotion inteme,
— évaluation et progression des collaborateurs,
— formation inteme et fertilisation croisée ;
+ dimension sociale de la stratégie de développement durable, pour laquelle le Groupe est déja trés aclif ;
* maitrise des effectifs et des budgets.

En matiére de formation, les dépenses se situent en 2011, pour la France, 4 1,5% de la masse salariale brule (plan de
formation uniquernent). L'effort de formation a porté en 2011 principalement sur les secteurs de linformatique (25 %), des
domaines techniques (19 %}, commercial (10 %}, el développement (16 %) le complément ayanl été affecté essentiellement
aux actions individuelles de mise a niveau des connaissances. Le plan de formation de la Sociélé est alimenté par les axes
siratégiques décidés par la Direction et par les entretiens annuels d'évaluation, réalisés pour I'ensemble des collaborateurs. Les
filiales élrangéres de la Société suivent également les axes stratégiques mentionnés ci-dessus. ’

En paralléle de la formation classique, la Société a mis en place depuis de nombreuses années une polilique de transferl de
savoir-faire, s'appuyant sur des réunions réguliéres transversales par métier (commercial, technique, gestion de programmes,
administratif et complable, direction), et ce au niveau de la France et des filiales étrangéres. Cette pratique contribue de
maniére importante a la fertilisation croisée des compétences, méthodes et outils entre implantations.

La Scciété favorise I'apprentissage el I'accés 4 I'emploi des jeunes diplémés (10 stagiaires au sein des équipes frangaises en
2011). Elle s'applique également a respecter le principe de non-discrimination sous toutes ses formes et dans toutes les étapes
de la gestion des ressources humaines.

En outre, un plan d'actions portant sur I'égalité professionnelle entre les hommes et les femmes a ét& mis en place en fin
d'année 2011 avec la définition de deux objectifs : la promotion en inteme et la formation. Une étude préalable d'égalité de
traitement en matiére salariale avait é1é réalisée el aucune discrimination ne pouvant étre expliquée par des critéres objeclifs
n'avait été relevée.

16.2.7 (Euvres sociales

Le montanl des subventions versées durant I'année 2011 en France s'esl élevé & 40 956,90 euros, auxquels il convient
d'ajouter le budget de fonctionnement du Comité d'entreprise qui s'éléve a 26 401,26 € euros.

16.2.8 Intéressement et participation

Participation
Il n'y a pas a ce jour d'accord de participation au sein de la Société.

Intéressement

La Sociéte a mis en place en France depuis 2001 un accord d'intéressement légal au profil de ses salariés, rencuvelé en 2010
pour une nouvelle période de 3 ans. La répartition de cel intéressement esl effectuée de maniére égalitaire et en fonction du
temps de travail effectivement réalisé au cours de I'année concemée. Le plafond global de I'intéressement représente 10 % du
montant brut de la masse salariale des bénéficiaires, et chague collaborateur concerné peut se voir attribuer jusqu’au double de
son budget d'intéressement. En outre, les collaborateurs de CFH el Dominium sonl désormais concemnés par cet accord
d'intéressement.
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En Espagne, Premier Espana a mis en place un « plan de pensiones » depuis 2002 également destiné & distribuer une partie
des bénéfices aux salariés de la filiale. Cet intéressement est calculé sur la base du résultat financier réalisé avant impdis, dés
lors que celui-ci représente au moins 90 % du résultat financier budgéié dans le plan annuel de cette filiale. Le montant de
I'intéressement est distribué aux collaborateurs éligibles (un an d'ancienneté a la fin de 'année considérée) en fonction de leur
rémunération brule annuelle. Les sommes sont versées dans un « Plan de Pensiones » ouvert auprés de I'établissement
financier « La Caixa ».

16.2.9 Plan Epargne Entreprise et Plan Epargne Groupe

Un plan d'épargne entreprise (le « PEE ») a été conclu le 20 mars 2003. Le PEE a pour objet de permettre aux salariés de LNC
de participer, & la constilution d'un poriefeuille collectif de valeurs mobiliéres et de bénéficier ainsi des avantages fiscaux
attachés a cette forme d'épargne. Le PEE est acluellement alimenté par le versement de lintéressement pergu par les
collaborateurs. LNC supporte les frais de tenue de compie et n'abonde pas aux versements des salariés.

Un Plan d'Epargne Groupe (le « PEG ») a été conclu & l'occasion de lintroduction en bourse de la Sociéle, Ont souscrit les
filiales étrangéres suivantes : Premier Espana, Premier Portugal et Concept Bau-Premier. Il a éié alimenté par les aclions
acquises dans le cadre de I'Offre Réservée aux Salariés en novembre 2006.

Le PEE est géré par le Crédit Agricole Epargne Salanale et le PEG par la Société Générale depuis le 1% janvier 2008,

Le 19 mars 2012

Le Directoire
Représenté par Oliyier MITTERRAND

Président
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